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Abstrakt

Název:

Vliv funkčního tréninku na parametry tělesného složení

Cíle:

Cílem práce byla analýza změn vybraných parametrů tělesného složení, ke

kterým došlo vlivem čtyřměsíčního pohybového programu.

Metody:

Práce má charakter empirického výzkumu, jehož hlavní metodou je pozorování.

Sledovaný soubor tvořily ženy (n = 15), které navštěvovaly fitness centrum Partyfit v

Praze. Byly měřeny základní antropometrické parametry (tělesná výška, tělesná

hmotnost, BMI). K získání vstupních a výstupních dat pro hodnocení parametrů

tělesného složení byla použita metoda BIA (QuadScan 4000). Pro charakteristiku

vstupních a výstupních parametrů byl použit párový t-test (statistická významnost

p < 0,05). Pro posouzení věcné významnosti jsme použili (Cohenovo – d).

Výsledky:

Výsledky naší studie ukazují, že v průběhu zvoleného čtyřměsíčního

pohybového programu došlo ke změnám ve všech parametrech tělesného složení.

Nejvýznamnější rozdíly jsme zaznamenali u parametrů celková tělesná voda 2,2 %,

resp. (0,9 l), celkový tělesný tuk 2,2 %, resp. (1,3 kg) a tukuprostá hmota 2,2 %, resp.

(1 kg) . U ostatních parametrů byl rozdíl o něco méně významný.

Klíčová slova:

Aktivní životní styl, antropometrie, bioelektrická impedance, funkční trénink
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Abstract

Title:

The effect of functional training on parameters of body composition

Objective:

The main objective of the study was to analyze changes in selected parameters

of body composition, which occurred due to a four-month exercise program.

Method:

The work has the character of an empirical research, where the main method is

observation. The observed group were consisted of women (n = 15), who were

attending to fitness center Partyfit in Prague. We were measured the basic

anthropometric parameters (body height, body weight, BMI). To obtain the input and

output data to evaluation the parameters of body composition was used bioelectrical

impedance BIA (Bodystat Quadscan 4000). For determination of input and output

parameters was used paired t-test (statistical significance p <0.05). To assess the

substantive significance we applied (Cohen - d).

Results:

The results of our study show that during the specific four-month exercise

program occured changes in all parameters of body composition. The most significant

differences were detected in the parameter total body water 2.2%, resp. (0.9 l), total

body fat 2.2%, resp. (1.3 kg) and fat free mass to 2.2%, resp. (1 kg). For other

parameters the differences were slightly less significant.

Key words:

Active lifestyle, anthropometry, bioelectrical impedance, functional training
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ATH aktivní tělesná hmota

ATP – CP anaerobní systém

BIA bioelektrická impedance

BM bazální metabolismus

BMI body mass index

CTV celková tělesná voda

d věcná významnost (Cohenovo d)

ECF mimobuněčná kapalina

ECM mimobuněčná hmota

ECS mimobuněčné látky

ECT extracelulární tekutina

FFM tukuprostá hmota

FM tělesný tuk

FT funkční trénink

ICT intracelulární tekutina

g gram

kcal kilokalorie

kg kilogram

kHz jednotka frekvence

kJ kilojoul

LBM lean body mass

l litr

m metr

mA miliampér

mg miligram

MBH masa buněčné hmoty

NaCl kuchyňská sůl

p

párový t-test

PA pohybová aktivita

PFT přirozený funkční trénink

SD směrodatná odchylka
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WHR waist to hip ratio

WHO World Healht Organization

ŽS životní styl
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1 ÚVOD

Aktivní životní styl je v dnešní době živě diskutované téma. Většina lidí dokáže

rozeznat, co do něj patří a čeho by se naopak měl vyvarovat. Světová zdravotnická

organizace shrnula aktivní životní styl do 12 základních kroků (WHO, 2015). V dnešní

době, kdy se většina lidí živí sedavým zaměstnáním s dlouhou pracovní dobou a

nedostatkem volného času, se dodržování zdravého životního stylu stává jen další

povinností, na kterou už nezbývá čas.

V současnosti je pohybová aktivita považována za jednu z nejdůležitějších

součástí aktivního životního stylu. Dostatečná míra pohybové aktivity se tak stává

významným faktorem prevence obezity. Následky dlouhodobé absence pohybu vedou k

mnoha závažným změnám v organismu, které provází řada onemocnění jako je např.

cévní onemocnění, obezita, cukrovka, deprese, nádory a další. V dnešní době je riziko

onemocnění některou s civilizačních chorob alarmující, a proto je důležité, aby se každý

z nás zamyslel nad svým životním stylem (Hendl, Dobrý, 2011).

Pravidelný pohyb je spojován převážně s redukcí hmotnosti, ale také napomáhá

zachovat životní energii, pozitivně ovlivňuje sebedůvěru, pocit zdraví a napomáhá při

dobrém vzhledu. Pravidelná pohybová aktivita spolu s adekvátním energetickým

příjmem zajistí optimální tělesné složení, při kterém je organismus schopen podávat

vyšší výkon, dojde ke zrychlení metabolismu a nastartování regenerace. Je prokázáno,

že díky PA dochází ke změnám tělesného složení, a to především k úbytku tělesného

tuku a nárůstu svalové hmoty (Wang, 1997). Monitorování tělesného složení může být

důležitým faktorem při hodnocení efektivity různých pohybových programů, např. při

redukci tělesné hmotnosti nebo při hodnocení změn během ročního tréninkového cyklu.

Vliv sportu je z hlediska tělesného složení sledován tradičně od padesátých let a

používáním různých metod se stalo nedílnou součástí baterie testování tělesné zdatnosti

a výkonnosti v průběhu tréninku (Dlouhá 1999). Obecně lze parametry tělesného

složení stanovit řadou metod, které se liší přístrojovou náročností a přesností stanovení

zjišťovaných dat (Roche et al., 1996). U sportovců je v současnosti nejpoužívanější

metodou bioimpedanční analýza (BIA).

Výběr příslušného tématu bakalářské práce jsem si zvolila, protože již dva roky

působím jako fitness trenérka skupinových lekcí, kde mě každodenní kontakt s klienty

motivoval k zavedení nové lekce funkčního tréninku. Chtěla bych ověřit, jak tento
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pohybový program působí na parametry tělesného složení u jednotlivých klientů.

Záměrem mé práce je sledování změn ve vybraných parametrech tělesného složení, ke

kterým došlo v průběhu specifického čtyřměsíčního pohybového programu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tělesné složení

Tělesné složení patří mezi jeden z nejdůležitějších ukazatelů vývojového stupně

v průběhu ontogeneze, dále má veliký význam při zhodnocení běžné populace z

hlediska zdraví, stavu výživy, tělesné zdatnosti a výkonnosti. Studie tělesného složení

se v současné době soustřeďují na změny složení těla v průběhu růstu, vývoje a stárnutí,

změny pod vlivem tělesné zátěže a sportovního tréninku, a dále při obezitě a jejím

léčení (Pařízková, 1998).

Lidské tělo se skládá z komponent, které jsou charakterizovány z pohledu

chemického či anatomického hlediska. Chemicky je tělo tvořeno tukem, bílkovinami,

uhlovodany, minerály a vodou. Anatomicky je tělo tvořeno tukovou tkání, svalstvem,

kostmi, vnitřními orgány a ostatními tkáněmi. Díky těmto poznatkům byly odvozeny

další modely tělesného složení. Nejjednodušší z nich je dvoukomponentový model,

který rozděluje lidské tělo pouze na dva základní komponenty – tělesný tuk (FM) a

tukuprostou hmotu (FFM) (Riegerová, Ulbrichová, 1998).

Dále je v současné době možné složení těla chápat i z hlediska pětistupňového

modelu: atomický, molekulární, buněčný, tkánově – systémový a celotělový (Pařízková,

1998).

2.1.1 Parametry tělesného složení

Mezi nejsledovanější parametry tělesného složení patří tělesný tuk, tukuprostá

hmota, celková tělesná voda a její rozložení v buňkách a v mimobuněčném prostoru.

Všechny komponenty jsou výrazně ovlivněny prostředím a vnějšími faktory, mezi které

patří např. věk, pohlaví, genetika, fyzická aktivita, výživa, celkový zdravotní stav, a

životní styl celkově. Nevhodné stravovací návyky a nedostatečný příjem hodnotných

bílkovin ve stravě ovlivňuje rozvoj svalové tkáně (Pařízková, 1977, 1998).
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2.1.1.1 Celková tělesná voda (CTV)

Voda je nenahraditelnou látkou pro člověka, která tvoří 60 – 75 % hmotnosti

těla. Slouží k udržení adekvátní tělní teploty, přivádí živiny do buněk, odvádí z nich


[…]


množství podkožního tuku v průběhu stárnutí mezi 30. a 50. rokem života v průměru o

10 % (Bouchard, 2007). Můžeme teda konstatovat, že pravidelný pohyb dokáže omezit

vytváření tukové tkáně a přispívá k redukci již vytvořených tukových zásob (Hainer,

2004). Knošková (2009) uvádí průměrnou hodnotu tělesného tuku u svého souboru

sportujících žen pod hranicí 20 %. Gálová (2002) zkoumala vliv čtyřměsíčního

redukčního režimu u dospělých žen, kde naměřila pomocí přístroje Omron úbytek

tělesného tuku 5,8 % u souboru (n = 8, věk = 36,9 ± 13,5 roky, výška = 167 ± 6,61 cm,

hmotnost = 86,3 ± 14,5 kg). V porovnání s naším souborem je hodnota vyšší, musíme

ale zohlednit celkové vyšší hodnoty hmotnosti i tedy BMI (31,1 ± 3,42). Je třeba zmínit,

že množství tuku se počítá z celkové tělesné vody (CTV) jako procentuální podíl, tudíž

velké výkyvy v objemu CTV mohou vést ke kolísání vypočítaných hodnot tělesného

tuku (Malá a kol., 2008). Rovněž musíme připomenout, že jsme sledovali změny

parametrů pouze vlivem pohybové aktivity.

Průměrná hodnota tukuprosté hmoty u našeho souboru byla 76,3 ± 5,1 %, resp.

47,3 ± 5,1 kg před zahájením pohybového programu, při výstupním měřením jsme

naměřili hodnotu 78,47 ± 5,18 %, resp. 48,3 ± 5,0 kg což znamená rozdíl 2,2 %, resp. 1

kg. Rozdíl byl staticky (p < 0,05) i věcně (d = 0,20 - 0,42) významný. Tukuprostá hmota

zahrnuje netukové komponenty, jako jsou svaly, kosti, kůže a orgány (Heyward 1996,

Dlouhá 1998, Riegerová a kol., 2006). Willis a kol., (2006) ve své studii, která

porovnává efekt silového a aerobního cvičení, zjistili významný nárůst tukuprosté

hmoty u silového tréninku, ale ke snížení tělesného tuku nedošlo. Naopak u aerobního

cvičení došlo k výraznému úbytku tělesného tuku, ale tukuprosté hmota se nezvýšila.

Lukaski a kol., (1985) kromě problémů s použitím predikčních rovnic uvádí

další úskalí bioimpedanční analýzy. Metoda BIA počítá s průměrnou hydratací těla

73,2 %, kdy tukuprostá hmota je určována na základě vztahu (CTV * 0,732
-1

). Tento
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předpoklad je sporným místem bioimpedančních metod, jelikož reálně změřená

hydratace tukuprosté hmoty se pohybuje v rozmezí 61 % – 82 % (Chumlea, Guo, 1994;

Bunc, 2001). Dle Heyward (1996) dochází k pozvolnému úbytku tukuprosté hmoty u

obou pohlaví již ve středním věku, a to o cca 3 kg během každých deseti let u zdravých

fyzicky neaktivních osob. Samozřejmě je možné vlivem pohybové aktivity hodnotu

udržet. Dále uvádí předpoklad, že se tukuprostá hmota při pravidelné pohybové aktivitě

střední a vyšší intenzity zvyšuje. Pravidelné cvičení střední a vyšší intenzity může

omezit ztráty způsobené stárnutím až o 20 %.

Důležitým parametrem tělesného složení u sportujících jedinců je masa buněčné

hmoty. Hodnota se zvýšila v průměru o 0,9 kg, z čehož největší nárůst byl 4,7 kg a

naopak úbytek 1,8 kg. Průměrný rozdíl byl statisticky (p < 0,05) i věcně (d = 0,39)

významný.

U sledovaných probandek se ukázalo zvýšení bazálního metabolismu v průměru

o 23,3 kcal. Průměrný rozdíl nebyl statisticky ani věcně významný. Běžně se v praxi

hodnota bazálního metabolismu vypočítává podle rovnic (např. Herris, Benedict, 1918)

kde vstupními parametry jsou především hmotnost, výška, věk a pohlaví.
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7 ZÁVĚRY

Hlavním cílem této práce byla analýza změn parametrů tělesného složení, ke

kterým došlo vlivem pohybového programu u souboru - ženy (n = 15).

Výsledky potvrzují hypotézu o vlivu pohybové aktivity na jednotlivé parametry

tělesného složení. Při interpretaci případných změn je třeba zohledňovat celou řadu

působících faktorů (nehomogenností souboru, věk, počáteční hmotnost, zdravotní stav,

individuální odlišnosti atd.).

Primárně námi sledovaný soubor z hlediska hodnocení BMI spadal do kategorie

optimálního rozmezí pro dospělou populaci (BMI = 18,5 – 24,9 kg/m
2
), resp. žádná

z probandek neměla nadváhu. Pohybový program nebyl zaměřen na redukci tělesné

hmotnosti, i přesto došlo ke změnám ve všech parametrech tělesného složení. Rozdíly

vstupních a výstupních parametrů jsme hodnotili z hlediska statistické i věcné

významnosti. Všechny změny v parametrech tělesného složení byly statisticky

významné (p < 0,05). Pro použití v praxi je pro nás přínosnější hodnocení věcné

významnosti. Věcně významné byly především změny v parametrech intracelulární

tekutiny (d = 0,30 – 0,66), celkové tělesné vody (d = 0,29 – 0,65), tělesného tuku (d =

0,38 – 0,42), tukuprosté hmoty (d = 0,2 – 0,42), extracelulární tekutiny (d = 0,23 – 0,50)

a masy buněčné hmoty (d = 39).

Za nejvýznamnější limitující faktor práce považujeme malý výzkumný soubor.

Výsledky proto nejsou zobecnitelné pro celkovou populaci, ale platí pouze pro

sledovanou skupinu probandek.
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