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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy …

x

použití analýz, matem. Statistických a jiných
metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Bakalářská práce (BP) je koncipována jako výzkumná studie, obsahuje kapitoly - Úvod, Teoretická

část, Cíle práce, Praktická část, Výsledky, Diskuze a Závěry. Tato struktura je v souladu s pravidly pro

závěrečné práce (viz. http://www.ftvs.cuni.cz/FTVS-161.html). Celkový rozsah práce 64 stran

odpovídá požadavku pro BP. Studentka čerpala z 82 literárních zdrojů. Bibliografické citace jsou v

souladu s normou ČSN ISO 690, která je doporučena pro závěrečné práce na UK FTVS.

x

Na stráně 11 je uvedeno v souvislosti se sledováním tělesného složení: „U sportovců je v současnosti

nejpoužívanější metodou bioimpedanční analýza (BIA)“ toto tvrzení není podloženo citací, jedná-li se

o názor autorky, lépe by se hodilo „jednou z nejpoužívanějších metod“.

Analýza dat pomocí párového T testu předpokládá náhodný výběr a je velmi citlivá na rozdělení

výběrového vzorku. Před použitím této tzv. parametrické metody je vhodné zjistit, zda daný náhodný

výběr pochází z normálního rozdělení pomocí např. Shapiro-Wilkova či Kolmogorov-Smirnova testu.

Rovněž použití Cohenova d je závislé na rozdělení dat. Pro posouzení statistické významnosti u takto

malých souborů jsou v biomedicínském výzkumu spíše doporučovány některé z neparametrických

nástrojů, v tomto případě by se nabízel jako vhodný Wilcoxonův test a pro výpočet věcné

významnosti koeficient r, ve kterém je testová statistika Z dělená odmocninou součtu pozorování.

Tyto testy nejsou tolik citlivé na rozdělení dat.

Téměř ve všech sledovaných proměnných došlo k statisticky významným změnám, nicméně věcná

významnost byla většinou nízká. Pro skutečné ověření hypotézy, že vlivem pohybového programu

dochází u sledovaných probandů ke změnám v jednotlivých parametrech, by však bylo vhodné

vytvořit kontrolní skupinu a získané výsledky porovnat.

Přesto je však pravděpodobné, že zvolený program měl pozitivní vliv na tělesné složení u většiny

probandek.

Otázky k obhajobě:

Z původních 25 probandek se celého výzkumu účastnilo pouze 15, čím si vysvětlujete tak velký

úbytek?

V závěru uvádíte, že sledovaný soubor spadal spíše do kategorie optimálního rozmezí (BMI 18,5 -

24,9 kg/m2), myslíte, že podobný program by byl vhodný i pro jedince s nadváhou?

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Michal Šteffl, Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 1.září 2015

výborně